UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /KL-SKHCN

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày        tháng        năm 2020

KẾT LUẬN THANH TRA

Về việc thanh tra chuyên ngành về an toàn bức xạ và hạt nhân

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Năng lượng nguyên tử ngày 03 tháng 6 năm 2008;

Căn cứ  uy t   nh số 54/2018   -UBND ngày 12 tháng 7 năm 2018 c a

 y  an nh n   n t nh Ninh Thuận quy   nh chức năng  nhi m v   quy n h n và c

cấu tổ chức   iên ch  c a S   hoa h c và C ng ngh  t nh Ninh Thuận;

Xét  áo cáo k t quả thanh tra ngày 30/10/2020 c a  oàn Thanh tra theo

 uy t   nh số 149   -SKHCN ngày 12/10/2020, c a Giám  ốc s   hoa h c và

C ng ngh  t nh Ninh Thuận, v  vi c thanh tra chuyên ngành năm 2020 v  an toàn

 ức x  và h t nh n. Giám  ốc S   hoa h c và C ng ngh

k t luận thanh tra như

sau:

1. Khái quát chung:

Các c  s  sử   ng thi t    X-quang chẩn  oán trong Y t  trên   a  àn t nh

Ninh Thuận kh ng nhi u  ch  y u là các   nh vi n  trung t m Y t  thuộc s  Y t

và một số ít phòng khám tư nh n với số lượng thi t    X-quang rất ít  ch  y u là

các thi t    X-quang th ng thường.

2. Kết quả kiểm tra, xác minh:

2.1. Các nội  ung ti n hành thanh tra:

- Thanh tra vi c thực hi n các quy   nh c a pháp luật v  an toàn  ức x  và

h t nh n  ối với các c  s  sử   ng thi t    X- quang   ao gồm:  hai  áo thi t

X- quang; C ng tác  ảo  ảm an toàn  ức x  trong vi c sử   ng thi t    X-quang;

Hồ s  cấp phép ti n hành c ng vi c  ức x .

- Số lượng c  s   ược thanh tra: 11 14 c  s  theo k  ho ch.

Trong  ó: 03 c  s   oàn kh ng ti n hành thanh tra  lý  o:

  + Phòng X-quang c a B nh xá C ng an t nh t m thời ngừng ho t  ộng, do

 ang chuyển tr  s  làm vi c từ số 01  ường Hàm Nghi sang  iểm mới t i số 02A

 ường Hà Huy Tập.

  + Phòng X-quang c a B nh vi n Y h c cổ truy n t nh Ninh Thuận t m thời

ngừng ho t  ộng  ể tập trung phòng chống   ch Covi -19 theo  uy t   nh

320a   -UBND ngày 13 3 2020 c a Ch  t ch  y  an nh n   n t nh Ninh Thuận

v  vi c thành lập c  s  cách ly tập trung phòng chống   ch Covi -19.

  + Phòng X-quang c a Trung t m Chăm sóc sức khỏe sinh sản ngưng ho t

 ộng  o   n v   ã sát nhập vào   nh vi n  a khoa t nh theo  uy t   nh số

1807/Q -UBND ngày 12 11 2019 c a Ch  t ch  y  an nh n   n t nh Ninh Thuận

v  vi c sáp nhập Trung t m Chăm sóc sức khỏe sinh sản vào B nh vi n  a khoa

t nh trực thuộc S  Y t  t nh Ninh Thuận.

2.2.   t quả thanh tra:

- Tổng số thi t    X-quang  ược kiểm tra: 25 thi t     trong  ó:

+  ang sử   ng: 16 thi t   ;

+  ang  ừng ho t  ộng: 09 thi t    (B nh vi n Lao và B nh phổi: 02 thi t

  ; Trung t m Y t  Huy n Ninh Hải: 02 thi t   ; Trung t m Y t  Huy n Ninh

Phước: 03 thi t   ; Trung t m Y t  Huy n Ninh S n: 02 thi t   );

- V  giấy phép ti n hành c ng vi c  ức x : Tất cả 16 thi t    X- quang  ang

sử   ng   u có Giấy phép ti n hành c ng vi c  ức x   o S   hoa h c và C ng

ngh  t nh Ninh Thuận cấp và  ang trong thời gian có hi u lực.

- V  giấy chứng nhận kiểm   nh thi t   : Tất cả 16 thi t    X- quang  ang sử

  ng   u có giấy chứng nhận kiểm   nh thi t    X- quang và  ang trong thời gian

có hi u lực.

- V  hồ s  kiểm x : các c  s  X-quang   u thực hi n kiểm x    nh kỳ  và

 ang trong thời gian có hi u lực.

- V  hồ s  sức khỏe c a nh n viên  ức x : Các nh n viên  ức x  có giấy

khám sức khỏe   nh kỳ hàng năm  hồ s  sức khỏe  ầy   .

- V  hồ s  li u x  c a nh n viên  ức x : Tất cả các nh n viên ti n hành c ng

vi c  ức x    u  ược trang    li u k  và   c li u k    nh kỳ theo  úng quy   nh.

- Người ph  trách an toàn  ức x  c a 11 c  s    u có chứng ch  nh n viên

an toàn  ức x    uy t   nh  ổ nhi m.

- Báo cáo  ánh giá an toàn  ối với c ng vi c  ức x  hàng năm: Các c  s

  u thực hi n  ầy   .

-    t quả  o  ộ l t tia:  ộ l t tia c a các c  s    mức  ộ cho phép.

3. Kết luận

- Các c  s   ược thanh tra thực hi n  ầy    các quy   nh c a pháp luật v  an

toàn  ức x .

- Các c  s  sử   ng thi t    X- quang  ã triển khai các nội  ung c ng vi c

c  thể  ể thực hi n các  i n pháp ngăn ngừa   ảm  ảo an toàn  ức x ; trang     ảo

hộ thích hợp  tổ chức khám sức khỏe   nh kỳ cho nh n viên  ức x ;   nh kỳ ti n

hành c ng tác kiểm x  m i trường nhằm giảm tối  a những tác  ộng có h i   n

m i trường xung quanh.

- Tất cả các c  s    u trang    và thực hi n   c li u cá nh n cho nh n viên

 ức x .

- Một số c  s  chưa chú tr ng vi c lập và lưu giữ hồ s  sử   ng thi t    X-

quang  g y tình tr ng thất l c  khó tìm  ược  oàn thanh tra nhắc nh  và trực ti p

hướng  ẫn thực hi n trong quá trình thanh tra.

4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng: Không

5. Yêu cầu, kiến nghị:

5.1. Yêu cầu Phòng  uản lý C ng ngh  (S   H&CN) tăng cường c ng tác

tuyên truy n phổ  i n và cập nhật các văn  ản pháp luật mới v  an toàn  ức x  cho

các c  s  sử   ng thi t    X-quang.

5.2.    ngh  C c An toàn  ức x  và H t nh n ch    o các   n v    ch v  v

an toàn  ức x  h t nh n:

- Triển khai tổ chức các khóa  ào t o ki n thức v  an toàn  ức x  h t nh n

cho cán  ộ ph  trách an toàn  ức x  và các nh n viên làm c ng vi c  ức x  t i   a

phư ng.

- Hợp tác chặt chẽ với   a phư ng  ể thực hi n vi c kiểm tra chất lượng

thi t    X- quang  úng   nh kỳ cho các c  s ./.

Nơi nhận:
- Các c  s   ược thanh tra;

- C c An toàn và  ức x  h t nh n;
- Thanh tra t nh;

- Ban Giám  ốc ;

- S  Y t ;

- Phòng Quản lý CN (S  KH&CN);

- Lưu: VT, TTra.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Sơn

		hoangson@ninhthuan.gov.vn
	2020-11-02T11:11:54+0700

		2020-11-02T13:51:51+0700

		2020-11-02T13:52:10+0700

		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2020-11-02T13:54:58+0700